¹⁸⁰ *De virtutibus*, q. 1, a. 1, c.: «*Ex his etiam potest patere quod habitus virtutum ad tria indigemus. Primo ut sit uniformitas in sua operatione; ea enim quae ex sola operatione dependent, facile immutantur, nisi secundum aliquam inclinationem habituales fuerint stabilita.*»

¹⁸¹ Cfr. ABBÀ, Giuseppe, *Felicidad, vida buena y virtud*, EIUNSA, Barcelona, 1992, p. 207.

¹⁸² *Summa Theologiae* II-II, q. 155, a. 4, c.: «*Nomen continentiae dupliciter accipitur. Uno modo, secundum quod importat cessationem ab omnibus delectationibus ve-*

Tomás de Aquino insiste reiteradamente en este argumento de la mayor «integridad» de la templanza. Una operación perfecta no requiere sólo la perfección del principio superior, sino que amerita además la perfecta disposición del principio inferior. Aplicado a nuestro tema, significa que no basta la recta disposición de la razón para actuar bien (principio superior), la operación perfecta requiere además una perfecta disposición del principio inferior involucrado en esta acción, es decir, del apetito inferior. El orden de la razón instalado sólo en la voluntad es menos completo que un *ordo rationis* que alcanza también el apetito concupiscible, como en la templanza¹⁸³. De no existir este complemento del apetito inferior, la operación pierde la excelencia propia de la virtud, como sucede, a su vez, en el continente, en quien la razón debe infringir cierta violencia al apetito sensible. Así lo expresa Tomás de Aquino en *De Virtutibus*:

«Si el principio inmediato de operación es imperfecto, sucede necesariamente que la operación es imperfecta, por mucha perfección que exista en el principio superior. Y así, si el apetito inferior no estuviese en perfecta disposición a seguir el imperio de la razón, la operación, que tiene al apetito inferior como principio próximo no sería perfecta en su bondad. Tendría una cierta oposición del apetito sensible, por lo que una cierta tristeza seguiría al apetito inferior, movido por cierta violencia del superior. Así sucede en quien padece fuertes concupiscencias, las que no sigue por una prohibición de la razón. Por eso resulta necesario que la acción del hombre referida a las cosas que son objeto del apetito sensible, para que sean buenas operaciones, posean de parte del apetito sensible alguna disposición o perfección, por medio de la cual dicho apetito obedezca fácilmente a la razón, y a esto llamamos virtud»¹⁸⁴.

nereis. Et sic sumendo nomen continentiae, continentia est potior temperantia simpliciter dicta, ut patet ex his quae supra dicta sunt de praeeminentia virginitatis ad castitatem simpliciter dictam. Alio modo potest accipi nomen continentiae secundum quod importat resistantiam rationis ad concupiscentias pravas quae sunt in homine vehementes. Et secundum hoc, temperantia est multo potior quam continentia. Quia bonum virtutis laudabile est ex eo quod est secundum rationem. Plus autem viget bonum rationis in eo qui est temperatus, in quo etiam ipse appetitus sensitivus est subiectus rationi et quasi a ratione edomitus, quam in eo qui est continens, in quo appetitus sensitivus vehementer resistit rationi per concupiscentias pravas. Unde continentia comparatur ad temperantiam sicut imperfectum ad perfectum».

¹⁸³ Cfr. *Summa Theologiae*, II-II, q. 155, a. 4, ad. 3.

¹⁸⁴ *De virtutibus*, q. 1, a. 4, c.: «Si enim immediatum operationis principium sit imper-

No es difícil darse cuenta que detrás de este argumento –que se mueve en el plano de la operación– se esconde la profunda necesidad de respetar la integridad de la naturaleza humana y su unidad hilemórfica¹⁸⁵. Pero esta integridad no sólo es requerida por razones antropológicas, sino que además la misma moral de Tomás de Aquino se sostiene en esta «simbiótica» relación entre emoción y elección racional¹⁸⁶. Corresponde justamente a la perfección del acto que el sujeto se mueva no desde la pura racionalidad, sino también por una inclinación de la sensibilidad o afectividad¹⁸⁷. Y, en definitiva, es en atención justamente a esta carencia de «convergencia armónica»¹⁸⁸ de los principios del acto humano que el continente no es perfectamente virtuoso, desde que carece del deleite, prontitud, estabilidad e integridad del templado¹⁸⁹.

fectum, oportet operationem esse imperfectam, quantacumque perfectio adsit superiori principio. Et ideo, si appetitus inferior non esset in perfecta dispositione ad sequendum imperium rationis, operatio, quae est appetitus inferioris, sicut proximi principii, non esset in bonitate perfecta; esset enim cum quadam repugnantia sensibilis appetitus; ex quo quaedam tristitia consequeretur appetitui inferiori per quamdam violentiam a superiori moto; sicut accidit in eo qui habet fortes concupiscentias, quas tamen non sequitur, ratione prohibente. Quando igitur oportet operationem hominis esse circa ea quae sunt obiecta sensibilis appetitus, requiritur ad bonitatem operationis quod sit in appetitu sensibili aliqua dispositio, vel perfectio, per quam appetitus praedictus de facili obediat rationi; et hanc virtutem vocamus».

¹⁸⁵ *De virtutibus*, q. 1, a. 4, ad. 8.: «Quandoque in homine principium sit quod est rationis; tamen ad integritatem humanae naturae requiritur non solum ratio, sed inferiores animae vires, et ipsum corpus».

¹⁸⁶ La expresión es de Barad, quien realiza una interesante comparación entre Tomás de Aquino, Kant y Hume. Cfr. BARAD, Judith, «Aquinas on Emotion and Moral», *The Thomist*, V. 55, 1991, p. 411.

¹⁸⁷ *Summa Theologiae*, II-II, q. 24, a. 3, c.: «Sicut igitur melius est quod homo et velit bonum, et faciat exteriori actu; ita etiam ad perfectionem boni moralis pertinet quod homo ad bonum moveatur non solum secundum voluntatem, sed etiam secundum appetitum sensitivum».

¹⁸⁸ CORSO, Laura, *Cuestiones disputadas sobre las virtudes en general*, Nota 21, EUNSA, Pamplona, 2000, p. 121.